
 

 

1/12 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEHAB N. 1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 

Aprova o Plano de Classificação de Documentos e a 

Tabela de Temporalidade de documentos das atividades-

fim da Secretaria de Estado de Habitação. 

 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO E A SECRETÁRIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no art. 13, § 8º, do Decreto n. 13.957, de 
6 de maio de 2014, 

 
R E S O L V EM: 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e 

respectivo índice, e a Tabela de Temporalidade de Documentos das atividades-fim da Secretaria 
de Estado de Habitação na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução Conjunta. 

 
Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
 
 
 

CARLOS ALBERTO DE ASSIS 
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização 

 
 
 
 

MARIA DO CARMO AVESANI LOPES 
Secretária de Estado de Habitação 



 

 

2/12 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEHAB N. 1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 
2016. 

 
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS  

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO - SEHAB 
 

ATIVIDADES-FIM 
 
22 GESTÃO DA HABITAÇÃO 

22.1 Controle, acompanhamento e execução de empreendimentos habitacionais 

Assunto: 22.1.1 Planejamento e implantação de empreendimentos habitacionais  

Espécie Documental: 22.1.1.1 Manual de apresentação de propostas e de programas 
habitacionais 

  22.1.1.2 Ficha Resumo de Empreendimento – FRE 

  22.1.1.3 Relatório Resumo de Empreendimento – RRE 

  22.1.1.4 Plano de trabalho de projetos habitacionais 

  22.1.1.5 Termo de recebimento provisório de obra 

  22.1.1.6 Termo de recebimento definitivo de obra 

Assunto: 22.1.2 Atos administrativos e de expediente 

Espécie Documental: 22.1.2.1 Ofícios; ofícios circulares; cartas; avisos; requerimentos; 
solicitações 

  22.1.2.2 Comunicações Internas 

  22.1.2.3 Declaração de comparecimento para tratar de assuntos 
referentes à habitação 

Assunto: 22.1.3 Conferências e fóruns de habitação 

Espécie Documental: 22.1.3.1 Processo de participação/apoio em conferência municipal 
das cidades 

  22.1.3.2 Processo de elaboração da conferência estadual das 
cidades 

  22.1.3.3 Plano Diretor Participativo 

  22.1.3.4 Processo de contratação de empresa para elaboração e/ou 
revisão de plano diretor participativo dos municípios 

Assunto: 22.1.4 Programas habitacionais, controle de documentação 

Espécie Documental: 22.1.4.1 Relatório da documentação enviada e pendente de cada 
município 

Assuntos: 22.1.5 Gestão de obras de habitação 

Espécie Documental: 22.1.5.1 Kit Arquitetônico 

  22.1.5.2 Relatório de vistoria 



 

 

3/12 

  22.1.5.3 Termo de paralisação de obra 

  22.1.5.4 Termo de autorização de reinício de obra 

  22.1.5.5 Termo de designação de servidor para fiscalização de obra 

  22.1.5.6 Cronograma físico-financeiro de obra 

  22.1.5.7 Planilha detalhada de orçamento de obra 

  22.1.5.8 Planilha detalhada de orçamento de serviços de engenharia 

  22.1.5.9 Planilha resumo 

  22.1.5.10 Memorial descritivo 

  22.1.5.11 Memória de cálculo 

  22.1.5.12 Cotação de preços 

  22.1.5.13 Composição de preços 

  22.1.5.14 Lista de insumo de materiais 

  22.1.5.15 Orçamento resumo 

  22.1.5.16 Vistoria de área 

  22.1.5.17 Medição de obra 

  22.1.5.18 Relatório de obra 

  22.1.5.19 Quadro de acompanhamento de obra 

  22.1.5.20 Diário de Obra (Registro de Ocorrência) 

Assuntos: 22.1.6 Convênios 

Espécie Documental: 22.1.6.1 Prestação final de contas de convênio 

  22.1.6.2 Relatório de contratos por convênio 

  22.1.6.3 Demonstrativo de ocorrências mensais relativas a 
convênios 

  22.1.6.4 Relatórios de convênios para o Tribunal de Contas do 
Estado de MS 

  22.1.6.5 Relatório de convênios para a Secretaria de Estado de 
Fazenda – SEFAZ 

Assuntos: 22.1.7 Controle de orçamento 

Espécie Documental: 22.1.7.1 Demonstrativos de contratos com vigência ultrapassando o 
exercício financeiro 

  22.1.7.2 Programação de custeio para o ano seguinte 

  22.1.7.3 Planejamento das metas físicas e financeiras para 
construção de habitação popular 

  22.1.7.4 Programação orçamentária por fonte de recursos para 
construção de habitação popular 

  22.1.7.5 Controle de medições para pagamento aos empreiteiros 



 

 

4/12 

  22.1.7.6 Controle de contrapartida do Estado/Município(os), nos 
Programas contratados no PSH, PMCMV e Programas do 
Governo Federal 

Assuntos: 22.1.8 Controle da contabilidade 

Espécie Documental: 22.1.8.1 Processo de Prestação de Contas - FEHIS 

  22.1.8.2 Processo de Prestação de Contas - SEHAB 

Assuntos: 22.1.9 Ações judiciais e extrajudiciais 

Espécie Documental: 22.1.9.1 Procuração 

  22.1.9.2 Substabelecimento 

  22.1.9.3 Notificação judicial e extrajudicial 

  22.1.9.4 Processo, ação ou reclamação trabalhista 

Assuntos: 22.1.10 Inauguração de obras 

Espécie Documental: 22.1.10.1 Layout de placa de obras de inauguração 

  22.1.10.2 Layout de totens de obras de inauguração 

 



 

5/12 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEHAB N. 1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS  
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO– SEHAB 

 

- ATIVIDADE-FIM – 

 

22 GESTÃO DA HABITAÇÃO  
22.1 Controle, acompanhamento e execução de empreendimentos habitacionais 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

22.1.1 Planejamento e 
implantação de 
empreendimentos 
habitacionais 

22.1.1.1 
Manual de apresentação de propostas e 
de programas habitacionais 

2 5 - X 

Um exemplar de cada manual deve ser 
encaminhado ao Arquivo Público do Estado 
de Mato Grosso do Sul para guarda 
permanente e acesso público. 

22.1.1.2 
Ficha Resumo de Empreendimento - 
FRE 

1 5 - X 
 

22.1.1.3 
Relatório Resumo de Empreendimento - 
RRE 

1 5 - X 
 

22.1.1.4 
Plano de trabalho de projetos 
habitacionais 

1 5 - X 
 

22.1.1.5 Termo de recebimento provisório de 
obra 

2 5 X - 
Trata-se de cópia, pois o documento integra o 
processo de contratação. 

22.1.1.6 Termo de recebimento definitivo de 
obra 

2 5 X - 
Trata-se de cópia, pois o documento integra o 
processo de contratação. 

22.1.2 Empreendimentos 
habitacionais 

22.1.2.1 
Ofícios; ofícios circulares; cartas; avisos; 
requerimentos; solicitações 

2 5 X - 
Quando o documento integrar um processo, 
obedecerá a sua temporalidade e a sua 
destinação. 

22.1.2.2 Comunicações Internas 2 5 X -   

22.1.2.3 
Declaração de comparecimento para 
tratar de assuntos referentes à habitação 

2 5 X -   

22.1.3 Ações judiciais e 
extrajudiciais 

22.1.3.1 
Processo de participação/apoio em 
conferência municipal das cidades 

4  5 -  X   

22.1.3.2 
Processo de elaboração da conferência 
estadual das cidades 

4  5 - X   



 

6/12 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

22.1.3 Ações judiciais e 
extrajudiciais 
(continuação) 

22.1.3.3 Plano Diretor Participativo 4  5 - X 

O documento é importante para a 
preservação da memória institucional, uma 
vez que os Planos são revisados atualizados 
de tempos em tempos. 

22.1.3.4 
Processo de contratação de empresa para 
elaboração e/ou revisão de plano diretor 
participativo dos municípios 

4  5 - X   

22.1.4 Programas 
habitacionais, controle de 
documentação 

22.1.4.1 
Relatório da documentação enviada e 
pendente de cada município 

2 5 - X 
 

22.1.5 Gestão de obras de 
habitação 

22.1.5.1 Kit arquitetônico 2 4 X -   

22.1.5.2 Relatório de vistoria 1 4 X -   

22.1.5.3 Termo de paralisação de obra Vigência  -  -  X 
A vigência esgota-se com a autorização de 
reinício da obra. 

22.1.5.4 Termo de autorização de reinício de obra 1 4 - X   

22.1.5.5 
Termo de designação de servidor para 
fiscalização de obra 

Vigência 4 X - 
 A vigência esgota-se com o término da 
designação do servidor. 

22.1.5.6 Cronograma físico-financeiro 1 4 X -   
22.1.5.7 Planilha detalhada de orçamento de obra 1 4 X -   

22.1.5.8 
Planilha detalhada de orçamento de 
serviços de engenharia 

1 4 X -   

22.1.5.9 Planilha resumo 1 2 X -   

22.1.5.10 Memorial descritivo 1 4 X -   

22.1.5.11 Memória de cálculo 1 4 X -   

22.1.5.12 Cotação de preços 1 2 X -   

22.1.5.13 Composição de preços 1 2 X -   

22.1.5.14 Lista de insumo de materiais 1 4 X -   

22.1.5.15 Orçamento resumo 1 2 X -   



 

7/12 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

22.1.5 Gestão de obras de 
habitação (continuação) 

22.1.5.16 Vistoria de área 1 4 X -    

22.1.5.17 Medição de obra 1 4 X -   

22.1.5.18 Relatório de obra 1 4 X -   

22.1.5.19 Quadro de acompanhamento de obra 1 4 X -   

22.1.5.20 Diário de Obra (Registro de Ocorrências) Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o término das 
obras. 

22.1.6 Convênios 

22.1.6.1 Prestação final de contas do convênio 
Até a 

aprovação 
das contas 

10 - X   

22.1.6.2 Relatório de contratos por convênio 1 5 - X   

22.1.6.3 
Demonstrativo de ocorrências mensais 
relativas a convênios 

2 5 - X   

22.1.6.4 
Relatórios de convênios para o Tribunal 
de Contas do Estado de MS 

2 5 - X   

22.1.6.5 
Relatório de convênios para a Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ 

2 5 - X   

22.1.7 Controle de 
orçamento 

22.1.7.1 
Demonstrativos de contratos com 
vigência ultrapassando o exercício 
financeiro 

2 5 - X   

22.1.7.2 
Programação de custeio para o ano 
seguinte 

1 5 - X 
As informações alimentam o Sistema de 
Planejamento Financeiro - SPF. 

22.1.7.3 
Planejamento das metas físicas e 
financeiras para construção de habitação 
popular 

1 5 X - 
As informações alimentam o Sistema de 
Planejamento Financeiro - SPF. 

22.1.7.4 
Programação orçamentária por fonte de 
recursos para construção de habitação 
popular 

1 5 X - 
As informações alimentam o Sistema de 
Planejamento Financeiro - SPF. 

22.1.7.5 
Controle de medições para pagamento 
aos empreiteiros 

Até a 
aprovação 
das contas 

16 - X   

22.1.7.6 

Controle de contrapartida do Estado/ 
Município(s), nos Programas contratados 
no PSH, PMCMV e Programas do 
Governo Federal 

Até a 
aprovação 
das contas 

16 - X   



 

8/12 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

22.1.8 Controle da 
contabilidade 

22.1.8.1 Processo de Prestação de Contas - FEHIS 
Até a 

aprovação 
das contas 

5  - X Resolução CONARQ n. 35/2012. 

22.1.8.2 
Processo de Prestação de Contas - 
SEHAB 

Até a 
aprovação 
das contas 

5  - X Resolução CONARQ n. 35/2012. 

22.1.9 Ações judiciais e 
extrajudiciais 

22.1.9.1 Procuração 5 5 - X 
Trata-se de elaboração de documento oficial 
para expediente judicial e extrajudicial. 

22.1.9.2 Substabelecimento 5 5 - X 
Trata-se de elaboração de documento oficial 
para expediente judicial e extrajudicial. 

22.1.9.3 Notificação judicial e extrajudicial 5 5 - X   

22.1.9.4 Processo, ação ou reclamação trabalhista 

Até o 
trânsito 

em 
julgado 

10 - X 
 

22.1.10 Inauguração de 
obras 

22.1.10.1 Layout de placa de obras de inauguração 1 4 X -   

22.1.10.2 Layout de totens de obras de inauguração 1 4 X -   



 

 

9/12 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEHAB N. 1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 
2016. 

 
ÍNDICE PLANO DE CLASSIFICAÇÃO SEHAB 

 

A 
Ação ou reclamação trabalhista, Processo, 22.1.9.4 
Ações judiciais e extrajudiciais 22.1.9 
Acompanhamento de obra, Quadro de 22.1.5.19 
Acompanhamento e execução de empreendimentos habitacionais, Controle, 22.1 
Apresentação de propostas e de programas habitacionais, Manual de 22.1.1.1 
Área, Vistoria de 22.1.5.16 
Assuntos referentes à habitação, Declaração de comparecimento para tratar de 22.1.2.3 
Atos administrativos e de expediente 22.1.2 
Autorização de reinício de obra, Termo de 22.1.5.4 
Avisos; requerimentos; solicitações, Ofícios; ofícios circulares; cartas; 22.1.2.1 

C 
Cartas; avisos; requerimentos; solicitações, Ofícios; ofícios circulares; 22.1.2.1 
Composição de preços 22.1.5.13 
Comunicações Internas 22.1.2.2 
Conferência estadual das cidades, Processo de elaboração da 22.1.3.2 
Conferência municipal das cidades, Processo de participação/apoio em 22.1.3.1 
Conferências e fóruns de habitação 22.1.3 
Construção de habitação popular, Planejamento das metas físicas e financeiras 
para 

22.1.7.3 

Contabilidade, Controle da 22.1.8 
Contratação de empresa para elaboração e/ou revisão de plano diretor 
participativo dos municípios, Processo de 

22.1.3.4 

Contratos com vigência ultrapassando o exercício financeiro, Demonstrativos de 22.1.7.1 
Contratos por convênio, Relatório de 22.1.6.2 
Controle da contabilidade 22.1.8 
Controle de contrapartida do Estado/Município(os), nos Programas contratados 
no PSH, PMCMV e Programas do Governo Federal 

22.1.7.6 

Controle de documentação, Programas habitacionais, 22.1.4 
Controle de medições para pagamento aos empreiteiros 22.1.7.5 
Controle de orçamento 22.1.7 
Controle, acompanhamento e execução de empreendimentos habitacionais 22.1 
Convênio, Prestação final de contas de 22.1.6.1 
Convênio, Relatório de contratos por 22.1.6.2 
Convênios 22.1.6 
Convênios para a Secretaria de Estado de Fazenda – SEFAZ, Relatório de 22.1.6.5 
Convênios para o Tribunal de Contas do Estado de MS, Relatórios de 22.1.6.4 
Convênios, Demonstrativo de ocorrências mensais relativas a 22.1.6.3 
Cotação de preços 22.1.5.12 
Cronograma físico-financeiro de obra 22.1.5.6 

D 
Declaração de comparecimento para tratar de assuntos referentes à habitação 22.1.2.3 
Demonstrativo de ocorrências mensais relativas a convênios 22.1.6.3 



 

 

10/12 

Demonstrativos de contratos com vigência ultrapassando o exercício financeiro 22.1.7.1 
Designação de servidor para fiscalização de obra, Termo de 22.1.5.5 
Diário de Obra (Registro de Ocorrência) 22.1.5.20 
Documentação enviada e pendente de cada município, Relatório da 22.1.4.1 

E 
Elaboração da conferência estadual das cidades, Processo de 22.1.3.2 
Elaboração e/ou revisão de plano diretor participativo dos municípios, Processo 
de contratação de empresa para 

22.1.3.4 

Empreendimentos habitacionais, Controle, acompanhamento e execução de 22.1 
Empreendimentos habitacionais, Planejamento e implantação de 22.1.1 
Execução de empreendimentos habitacionais, Controle, acompanhamento e 22.1 
Extrajudiciais, Ações judiciais e 22.1.9 

F 
Ficha Resumo de Empreendimento – FRE 22.1.1.2 
Fiscalização de obra, Termo de designação de servidor para 22.1.5.5 
Fonte de recursos para construção de habitação popular, Programação 
orçamentária por 

22.1.7.4 

Fóruns de habitação, Conferências e 22.1.3 
FRE, Ficha Resumo de Empreendimento – 22.1.1.2 

G 
GESTÃO DA HABITAÇÃO 22 
Gestão de obras de habitação 22.1.5 

H 
Habitação popular, Planejamento das metas físicas e financeiras para construção 
de 

22.1.7.3 

Habitação popular, Programação orçamentária por fonte de recursos para 
construção de 

22.1.7.4 

I 
Implantação de empreendimentos habitacionais, Planejamento e 22.1.1 
Inauguração de obras 22.1.10 

K 
Kit Arquitetônico 22.1.5.1 

L 
Layout de placa de obras de inauguração 22.1.10.1 
Layout de totens de obras de inauguração 22.1.10.2 
Lista de insumo de materiais 22.1.5.14 

M 
Manual de apresentação de propostas e de programas habitacionais 22.1.1.1 
Materiais, Lista de insumo de 22.1.5.14 
Medição de obra 22.1.5.17 
Memória de cálculo 22.1.5.11 
Memorial descritivo 22.1.5.10 
Metas físicas e financeiras para construção de habitação popular, Planejamento 
das 

22.1.7.3 

N 
Notificação judicial e extrajudicial 22.1.9.3 



 

 

11/12 

O 
Obra, Cronograma físico-financeiro de 22.1.5.6 
Obra, Diário de 22.1.5.20 
Obra, Medição de 22.1.5.17 
Obra, Planilha detalhada de orçamento de 22.1.5.7 
Obra, Quadro de acompanhamento de 22.1.5.19 
Obra, Relatório de 22.1.5.18 
Obra, Termo de autorização de reinício de 22.1.5.4 
Obra, Termo de designação de servidor para fiscalização de 22.1.5.5 
Obra, Termo de entrega definitivo de 22.1.1.6 
Obra, Termo de entrega provisório de 22.1.1.5 
Obra, Termo de paralisação de 22.1.5.3 
Obras de habitação, Gestão de 22.1.5 
Obras de inauguração, Layout de placa de 22.1.10.1 
Obras de inauguração, Layout de totens de 22.1.10.2 
Obras, Inauguração de 22.1.10 
Ocorrências mensais relativas a convênios, Demonstrativo de 22.1.6.3 
Ofícios circulares; cartas; avisos; requerimentos; solicitações, Ofícios; 22.1.2.1 
Ofícios; ofícios circulares; cartas; avisos; requerimentos; solicitações 22.1.2.1 
Orçamento de obra, Planilha detalhada de 22.1.5.7 
Orçamento de serviços de engenharia, Planilha detalhada de 22.1.5.8 
Orçamento resumo 22.1.5.15 
Orçamento, Controle de 22.1.7 

P 
Pagamento aos empreiteiros, Controle de medições para 22.1.7.5 
Paralisação de obra, Termo de 22.1.5.3 
Planejamento das metas físicas e financeiras para construção de habitação 
popular 

22.1.7.3 

Planejamento e implantação de empreendimentos habitacionais  22.1.1 
Planilha detalhada de orçamento de obra 22.1.5.7 
Planilha detalhada de orçamento de serviços de engenharia 22.1.5.8 
Planilha resumo 22.1.5.9 
Plano de trabalho de projetos habitacionais 22.1.1.4 
Plano Diretor Participativo 22.1.3.3 
Plano diretor participativo dos municípios, Processo de contratação de empresa 
para elaboração e/ou revisão de 

22.1.3.4 

Preços, Composição de 22.1.5.13 
Preços, Cotação de 22.1.5.12 
Prestação de Contas – FEHIS, Processo de 22.1.8.1 
Prestação de Contas – SEHAB, Processo de 22.1.8.2 
Prestação final de contas de convênio 22.1.6.1 
Processo de contratação de empresa para elaboração e/ou revisão de plano 
diretor participativo dos municípios 

22.1.3.4 

Processo de elaboração da conferência estadual das cidades 22.1.3.2 
Processo de participação/apoio em conferência municipal das cidades 22.1.3.1 
Processo de Prestação de Contas - FEHIS 22.1.8.1 
Processo de Prestação de Contas - SEHAB 22.1.8.2 
Processo, ação ou reclamação trabalhista 22.1.9.4 



 

 

12/12 

Procuração 22.1.9.1 
Programação de custeio para o ano seguinte 22.1.7.2 
Programação orçamentária por fonte de recursos para construção de habitação 
popular 

22.1.7.4 

Programas contratados no PSH, PMCMV e Programas do Governo Federal, 
Controle de contrapartida do Estado/Município(os), nos 

22.1.7.6 

Programas do Governo Federal, Controle de contrapartida do 
Estado/Município(os), nos Programas contratados no PSH, PMCMV e 

22.1.7.6 

Programas habitacionais, controle de documentação 22.1.4 
Programas habitacionais, Manual de apresentação de propostas e de 22.1.1.1 
Projetos habitacionais, Plano de trabalho de 22.1.1.4 
Propostas e de programas habitacionais, Manual de apresentação de 22.1.1.1 

Q 
Quadro de acompanhamento de obra 22.1.5.19 

R 
Recebimento definitivo de obra, Termo de 22.1.1.6 
Recebimento provisório de obra, Termo de 22.1.1.5 
Reclamação trabalhista, Processo, ação ou 22.1.9.4 
Registro de Ocorrência, Diário de Obra 22.1.5.20 
Reinício de obra, Termo de autorização de 22.1.5.4 
Relatório da documentação enviada e pendente de cada município 22.1.4.1 
Relatório de contratos por convênio 22.1.6.2 
Relatório de convênios para a Secretaria de Estado de Fazenda – SEFAZ 22.1.6.5 
Relatório de obra 22.1.5.18 
Relatório de vistoria 22.1.5.2 
Relatório Resumo de Empreendimento – RRE 22.1.1.3 
Relatórios de convênios para o Tribunal de Contas do Estado de MS 22.1.6.4 
Requerimentos; solicitações, Ofícios; ofícios circulares; cartas; avisos; 22.1.2.1 
Resumo, Orçamento 22.1.5.15 
Resumo, Planilha  22.1.5.9 
Revisão de plano diretor participativo dos municípios, Processo de contratação 
de empresa para elaboração e/ou 

22.1.3.4 

RRE, Relatório Resumo de Empreendimento – 22.1.1.3 

S 
Serviços de engenharia, Planilha detalhada de orçamento de 22.1.5.8 
Solicitações, Ofícios; ofícios circulares; cartas; avisos; requerimentos; 22.1.2.1 
Substabelecimento 22.1.9.2 

T 
Termo de autorização de reinício de obra 22.1.5.4 
Termo de designação de servidor para fiscalização de obra 22.1.5.5 
Termo de entrega definitivo de obra 22.1.1.6 
Termo de entrega provisório de obra 22.1.1.5 
Termo de paralisação de obra 22.1.5.3 
Trabalhista, Processo, ação ou reclamação 22.1.9.4 

V 
Vistoria de área 22.1.5.16 
Vistoria, Relatório de 22.1.5.2 

 


